

Koszalin, dnia 11 października 2021 r.

OA-I-1.0003.54.2021.MK

**Pani  
OLIWIA SKÓRKA  
Radna Rady Miejskiej  
w Koszalinie**

Odpowiadając na Pani interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 23 września 2021 r. w poniższych sprawach informuję:

**1. dot. zakupu społecznej lodówki dla potrzebujących:**

Od 12 grudnia 2020 r. w Koszalinie funkcjonuje „Szafa od serca”, która pozwala podzielić się żywnością i artykułami spożywczymi ze wszystkimi potrzebującymi mieszkańcami Miasta. Szafa znajduje się w sąsiedztwie Domu Seniora przy ul. Leśnej. Swoje wsparcie oferuje również Dom Miłosierdzia Bożego w którym osoby potrzebujące, niezależnie od statusu społecznego nieodpłatnie mogą otrzymać gorący posiłek. Ponadto Centrum Usług Społecznych w Koszalinie w oparciu o przepisy prawa, w tym:

- ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej,
- uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego Programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019 – 2023,
- uchwały Nr II/26/2018 Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 20 grudnia 2018 roku w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnej pomocy w zakresie dożywiania w ramach wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023

zabezpiecza potrzeby żywieniowe mieszkańców poprzez przyznanie jednego gorącego posiłku dziennie w Stołówce przy ul. Łużyckiej 12a dla osób dorosłych oraz w stołówkach szkolnych dla dzieci i młodzieży lub w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku, żywności.

Osoby potrzebujące mogą także otrzymać artykuły żywnościowe w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD).

Nadmieniam, że przeprowadzona w 2020 r., na potrzeby „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Koszalina na lata 2021 – 2025”, diagnoza problemów społecznych, nie wykazała dodatkowych potrzeb w zakresie żywienia mieszkańców.

Dodatkowo informuję, iż ustawienie społecznej lodówki w lokalizacji dworca PKP obecnie jest niemożliwe z uwagi na zaplanowaną kompleksową rewitalizację. Nowy obiekt powinien zostać oddany do użytku do końca 2023 r.

Natomiast na terenie Rynku Staromiejskiego zostanie postawiona „Budka Życia” – projekt społeczny - angielska budka telefoniczna wyposażona w defibrylator AED oraz apteczkę pierwszej pomocy. Nadmieniam, iż teren Rynku Staromiejskiego objęty jest nadzorem konserwatora zabytków i konieczna byłaby również zgoda w omawianym zakresie. Zakup społecznej lodówki jest projektem, który bez wątplenia służy zaspokajaniu potrzeb mieszkańców Miasta, dlatego też w przypadku podjęcia takiej inicjatywy przez organizację pozarządową, spotka się ona z otwartością i wsparciem ze strony Miasta.

## **2. dot. zamontowania progów zwalniających oraz umiejscowienia wzdłuż ulicy Dębowej lamp oświetleniowych:**

Progów zwalniających nie montuje się na płytach drogowych ze względu na ich negatywny wpływ na konstrukcję płyty. Drgania spowodowane przejazdem samochodów przez progi powodują pęknięcia płyt, a migrująca wzdłuż spękań do wnętrza płyty woda, powoduje, przy zmianach temperatury zewnętrznej, degradację zarówno betonu jak i zbrojenia płyty, co prowadzi w konsekwencji do zniszczenia płyty. Ponadto w ostatnich latach odstępuje się od stosowania progów zwalniających jako uciążliwych dla mieszkańców i kierujących. Progi zwalniające jako budowlańsko-wysokościowy środek uspokojenia ruchu mają znaczny wpływ na warunki środowiskowe. Zwiększają poziom hałasu i drgania w okolicy, co jest szczególnie uciążliwe dla posesji znajdujących się w bliskości zamontowanego progów (mieszkańcy wskazują często hałas i drgania jako uciążliwość wpływającą m.in. na zakłócanie ich prawa do odpoczynku – szczególnie w godzinach nocnych).

Informuję również, że wniosek w sprawie organizacji ruchu na odcinku ulicy Dębowej (wykonanej z płyt drogowych), został omówiony i przeanalizowany na posiedzeniu Komisji ds. Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Komisja dokonała analizy organizacji ruchu na odcinku ulicy Dębowej (pomiędzy skrzyżowaniem z ulicą Wojska Polskiego a skrzyżowaniem z ulicą Cedrową). Ulica Dębowa znajduje się w strefie ograniczonej prędkości (wyznaczonej znakami B-43 „strefa ograniczonej prędkości” i B-44 „koniec strefy ograniczonej prędkości”), w której dopuszczalna prędkość dla pojazdów wynosi 30 km/h. Znak B-43 „strefa ograniczonej prędkości” umieszczony jest na wszystkich ulicach doprowadzających ruch do strefy ograniczonej prędkości. Dodatkowo w 2020 roku zarząd drogi, wykonał na jezdni ulicy Dębowej (w osi pasa ruchu) w czterech miejscach, oznakowanie poziome przypominające kierowcom o tym, iż znajdują się w strefie ograniczonej prędkości (powtórzenie zastosowanych znaków pionowych B-43). Komisja pozytywnie ocenia powyższą inicjatywę. Podczas posiedzenia Komisji przedstawiciel Policji przedstawił wyniki pomiarów prędkości pojazdów poruszających się odcinkiem ulicy Dębowej zbudowanym z płyt betonowych. Pomiary przeprowadzone były przez nieoznakowany pojazd Policji, aby na zmierzone wartości prędkości nie miał wpływu obecny na drodze oznakowany radiowóz, przy którym kierowcy zazwyczaj zwalniają. Wykonane pomiary nie wykazały znaczących odchyłań od prędkości obowiązującej na ulicy Dębowej.

Odnośnie umiejscowienia wzdłuż ulicy Dębowej lamp oświetleniowych informuję, iż aktualnie trwa głosowanie Koszalińskiego Budżetu Obywatelskiego na rok 2022, w którym został uwzględniony projekt pn. "Oświetlenie ulicy Dębowej na odcinku od ulicy Cedrowej do ulicy Wojska Polskiego".

*Prezydent Miasta  
Piotr Jedliński*